Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAVENÉCIA-ES

PROTOCOLO N° ^

Recebido em:, 0^/ 05
Horàrio:_sJi::^lJjL.^ horas
Rubrica:

i

INDICAÇÃO N° /2023

'Al

^0 tíK
EM

excelentíssimo senhor presidente da gamara municipal de

NOVAVENÉCIA-ES

O vereador Pedro Henrique Pestana Gonçalves da Câmara Municipal de Nova Venécia-ES,
infra-assinado, usando da atribuição que lhe confere o inciso III, art. 88, combinado com o
inciso VIII, art. 108, e o art. 120 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, indica ao
prefeito. Excelentíssimo Senhor André Willer Silva Fagundes, a revisão do Código de Meio
Ambiente.

JUSTIFICATIVA

Revisar o Código de meio Ambiente é uma prática importante para garantir a conformidade
com as regulamentações ambientais, identificar e minimizar os impactos ambientais,
melhorar a eficiência, promover a responsabilidade social e antecipar mudanças regulatórias.

Atualização das leis ambientais: As leis e normas ambientais precisam ser atualizadas
constantemente, para se adequar às mudanças no cenário social, político e econômico., A
revisão dó Código de Meio Ambiente é uma oportunidade de atualizar as leis de acordo cóiíi/
as novas realidades.

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 1\2
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - httD.7/www.cmnv.es.Qov.br- cmnv@cmnv.es.aov.br

•vÍÍÍ%

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

FIS:; õ 'Q' ^

Proteção do meio ambiente: O meio ambiente é um bem coletivo e essencial para a
sobrevivência humana. A revisão do Código de Meio Ambiente pode contribuir para a
proteção e preservação do meio ambiente, através da criação de novas normas e
regulamentações.

Avanços científicos e tecnológicos: Os avanços científicos e tecnológicos trazem novas
possibilidades e desafios para a proteção do meio ambiente. A revisão do Código de Meio
Ambiente pode incluir a incorporação desses avanços, criando novas soluções para os
problemas ambientais.

Melhoria da qualidade de vida: A qualidade de vida da população está diretamente
relacionada com a qualidade do meio ambiente. A revisão do Código de Meio Ambiente
pode contribuir para a melhoria da qualidade de vida da população, através da criação de
normas mais rigorosas para a proteção do meio ambiente.

Responsabilidade social e empresarial: A revisãò do Código de Meio Ambiente pode
incentivar a adoção de práticas mais sustentáveis por parte das empresas e da sociedade em
geral, contribuindo para a responsabilidade social e empresarial.

E a justificativa.

Câmara, Municipal de Nova Venécia, Estado do. Espírito Santo, em 09.de;maiO ;dé:,2023;i69°
de Emancipação .Política; 17® Legislatura. nonnas e

Pedro Gonçalves
PODE a ri

PEDRO HENRIQUE PEí^jfeàflíAíKOiV^LVES ? ' ̂ '
Vereador (PODE) ' .

iait.:,;:: .- ; .

ha. DEL para incluir no Expediente da próxima Sessão
Plenária Ordinária.

èntedaCMNV'ES

"a.' r. .ü /i.araicrr.c

rarãciânre no;;i

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 2\2
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http7/www.cmnv.es.Qov.br - cmnv@cmnv.es.aov.br